ATA DA 823a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,
REALIZADA NO DIA 23 DE MAIO DE 2025

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, por
videoconferência, aprovada pelo colegiado, reuniu-se a Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa
Energética (EPE), secretariada por mim, CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA, Secretária-Geral.
Participaram o Presidente THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO e os Diretores CARLOS
EDUARDO CABRAL CARVALHO, REINALDO DA CRUZ GARCIA, THIAGO IVANOSKI
TEIXEIRA e HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES. Foram convidados para participar da reunião o
Chefe de Gabinete GUSTAVO CERQUEIRA ATAIDE, o Consultor Jurídico BRUNO ABREU BASTOS
e a Analista ISABELLA ARAÚJO SEGAL.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da participação de todos os membros, restou configurado o atendimento do quórum estatutário.
Assim, o Presidente Thiago Prado cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

APROVAÇÃO DE ATA.
Foi aprovada a ata da 822ª reunião da Diretoria Executiva.

RESOLUÇÕES.
(1) PRD nº 48/2025 – Aprovação do relatório anual do PLS referente a 2024. A Diretoria Executiva
RESOLVEU: RD nº 01/823ª: (a) Aprovar o documento “Plano de Gestão de Logística Sustentável -
Relatório de Resultados do Exercício de 2024”. (b) Determinar que a Comissão Gestora do PLS
providencie a publicação do documento no site da EPE, como determina o artigo 13 da Instrução
Normativa SLTI/MPDG nº 10, de 12/11/2012.

(2) PRD nº 49/2025 – Autorização para ajuizamento de ação para o reconhecimento da imunidade
tributária recíproca da EPE. Foram convidados os Advogados Wladymir Soares e Manoel dos Santos. O
Consultor Jurídico Bruno Bastos contextualizou a matéria, fazendo um breve histórico do Processo
Administrativo nº 04/354.158/2008 e do conceito de imunidade tributária recíproca. Bruno Bastos
apresentou ainda o parecer jurídico contratado, suas conclusões, e a proposta de ajuizamento de ação para
o reconhecimento da imunidade tributária recíproca da EPE. Em seguida, os convidados se retiraram.
Após discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 02/823ª: (a) Autorizar o ajuizamento de Ação
Declaratória de Inexigibilidade Tributária com Pedido de Desconstituição de Crédito Tributário, perante
Juízo Federal da Subseção Judiciária do Rio de Janeiro, pleiteando o reconhecimento da imunidade
tributária recíproca da EPE, nos termos do Tema 1140 da repercussão geral do Supremo Tribunal Federal.
(b) Determinar à Consultoria Jurídica (PR/PCJ) que adote as providências necessárias à efetivação dessa
decisão.

ASSUNTOS GERAIS.
( 1 ) Reunião de Acompanhamento de Recomendações - Relatório PP 02/2024.  Foi convidada a
Auditora Interna Carla Arede e o Analista Renato Feitosa. Carla Arede apresentou as recomendações para
gestão de riscos estratégicos. A Diretoria debateu a matéria, ficando alinhado que o assunto voltará em 6
meses, com participação da Área de Conformidade e Gerenciamento de Risco (CGR) e do Planejamento
Estratégico (ATO). Ato contínuo, os convidados se retiraram.

(2) Relatório da Área de Conformidade e Gerenciamento de Riscos 1º trimestre/25 e Relatório de
Riscos de TI/SIC 1º trimestre/25. Matéria retirada de pauta.

(3) Orçamento Crítico - Consolidação economia nas despesas de manutenção da empresa. Foram

Ata da 823ª RDE 23.05.2025 (0010986)         SEI 48002.001209/2025-63 / pg. 1

convidados o Superintendente de Recursos Financeiros Sandro Abílio e sua Adjunta Mariana Azevedo. O
Diretor Carlos Cabral relatou a matéria. Mariana Azevedo apresentou a revisão das necessidades da EPE
frente ao corte de orçamento. Os convidados permaneceram para a próxima matéria da pauta.

(4) Ordem de Grandeza 2026. Mariana Azevedo apresentou a elaboração da proposta orçamentária para
2026. Apresentou ainda a necessidade total de recursos, as despesas com pessoal e benefícios e as
despesas discricionárias. Em seguida, os convidados se retiraram.

(5) Criação do Comitê Gestor do ABCDEnergia. Foram convidadas as Analistas Verônica Gomes,
Patrícia Gomes, Silvana Andreoli e Giovanna Pedreira. Giovanna Pedreira apresentou o ABCDEnergia,
com os objetivos da página e a sua importância. Apresentou ainda a composição da equipe e os destaques
existentes no site da EPE. Giovanna Pedreira demonstrou os podcasts existentes, e o número de acessos da
página, com as principais atividades da equipe. A Diretoria debateu a criação do Comitê Gestor,
parabenizou o trabalho da equipe e manifestou concordância com a proposta. Em seguida, as convidadas
se retiraram.

ENCERRAMENTO.
Por fim, às dezessete horas , o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 823ª
reunião da Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE). Assim, eu, Cynthia de Almeida,
lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros da Diretoria participantes
e por mim.

(Assinado Eletronicamente)
THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO
CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
REINALDO DA CRUZ GARCIA
THIAGO IVANOSKI TEIXEIRA
CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Cabral Carvalho , Diretor, em 02/06/2025,
às 17:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA , Secretária-
Geral, em 02/06/2025, às 17:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO IVANOSKI TEIXEIRA, Diretor, em 06/06/2025,
às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata da 823ª RDE 23.05.2025 (0010986)         SEI 48002.001209/2025-63 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES , Diretor, em
06/06/2025, às 15:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO ,
Presidente, em 20/06/2025, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por REINALDO DA CRUZ GARCIA , Diretor, em 22/06/2025,
às 08:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0010986 e o
código CRC 939D058C.

Praça Pio X, n. 54 – 5º andar, Centro - Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20091-040 Tel.: (21) 3512-3100
Site: www.epe.gov.br

Ata da 823ª RDE 23.05.2025 (0010986)         SEI 48002.001209/2025-63 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata da 823ª RDE 23.05.2025 (0010986)